
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679 Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 05/2022
Pregão Eletrônico Nº 027/2021
Processo Nº 2021/1231534
Data da Assinatura: 11/01/2024
Vigência: 13/01/2024 a 12/01/2025
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 
administrativo nº 05/2022 por mais 12 (doze) meses referente aos itens 
06 e 07, com reajuste de 2,13 % pelo ICTI – IPEA.
Dotação Orçamentária:
•Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Pro-
teção Social do Estado do Pará
•Unidade Gestora: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará
•Programa do PPA 2024/2027: - 1297 – Manutenção da Gestão
•Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
•Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
•Nº DA AÇÃO: 284305 – Plano Interno (PI): 4110008338C
•Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ
Contratado: AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA LTDA, 
com sede Rua Barão de Melgaço, nº 3988, Bairro Centro Norte, CEP: 
78.005-300, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ/MF nº 00.059.307/0001-68, 
neste ato representada por seu Sócio proprietário Sr. EDSON JACINTHO 
DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 1031111

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 007 DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO os termos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
2024/22822, de 08/01/2024, que dispõe sobre concessão de férias fracio-
nadas de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
29/01/2024 a 09/02/2024 e 07/05/2024 a 24/05/2024, à servidora Ca-
mila Augusta Brito Correa, matrícula nº 5909362/5, ocupante da função 
de Analista de Investimentos, lotada no Núcleo Gestor de Investimentos, 
referente ao período aquisitivo 03/01/2023 a 02/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 11 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1031046
Portaria Nº 009 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Lais Serruya 
Gouvea 5948959/1 PROJUR 07/05/2022 – 

06/05/2023

19/02/2024 – 
28/02/2024
29/04/2024 – 
18/05/2024

Romulo dos Santos 
Souza 5900545/1 COAF 26/06/2021 – 

25/06/2022
05/02/2024 – 
05/03/2024

Sandro Carepa Dias 5935782/2 NCI 07/05/2022 – 
06/05/2023

14/02/2024 – 
23/02/2024
15/07/2024 – 
03/08/2024

Sthefane Serra de 
Souza 5946264/2 CCAH 12/01/2023 – 

11/01/2024

15/02/2024 – 
01/03/2024
30/09/2024 – 
13/10/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 12 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1031088

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 012 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2024/23091, de 08/01/2024, que dispõe sobre transferência de período de 
férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor Henrique Pereira 
Mascarenhas, matrícula n° 5948304/1, ocupante do cargo de Analista de 
Investimentos/Coordenador, lotado no Núcleo Gestor de Investimentos, 
de 19/02/2024 a 29/02/2024 para 18/03/2024 a 28/03/2024, concedido 
originalmente pela Portaria nº 734/2023, de 11/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.536, de 12/09/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 12 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1031093

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO DE INDEFERIMENTO
O Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará 
– IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, vem, por meio deste instrumento, notificar ROSSILDA SIZO DE LIMA 
que o pedido de revisão (Protocolo nº 2023/1187793) foi INDEFERIDO em 
razão do não cumprimento dos requisitos necessários ao direito, conforme 
a Lei nº 5.810/1994 e Regulamento Geral do RPPS-PA/2017. Para maiores 
informações, procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1031143

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 004 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1047863 (PAE), de 14/09/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 767/2023, de 20 de 
setembro de 2023, publicada no DOE nº 35.548, de 21/09/2023, que 
autorizou os servidores relacionados abaixo, a viajarem a cidade de 
Brasília/DF, no período de 01/10/2023 a 06/10/2023, a fim de participar 
do Congresso “Licitaweek”.

SERVIDORA MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Diego da Silva Costa 5911911/6 Coordenador Coordenadoria de Orçamen-
to e Finanças

Yuri Assis Gonçalves 5950808/3 Gerente Coordenadoria de Orçamen-
to e Finanças

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1031033
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 005 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº 5.810, de 2 de 
janeiro de 1994 e os termos do processo nº 2024/23598;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento por motivo de casamento, da servidora 


